(C) In nomine domini nostri Iesu Christi, anno dominice incarnationis eiusdem millesimo ducentesimo quinquagesimo septimo, regnante serenissimo domino nostro Conrado secundo, Ierusalem et Sicilie illustrissimo rege ac duce Suavie, domini vero eius anno quarto, et octavo mensis iulii, quinde decime indic(tionis), in campis prope Sanctam Luciam. Coram nobis Iacobo de Bibino et Guillelmo de Agrigento, iudicibus Bibini, et Nicolao, publico eiusdem terre notario, presentatum fuit sollempne et legitimum privilegium illustris domini nostri regis Conradi secundi predicti per quod balium suum regni Sicilie magnifico viro domino Manfredo, illustri principi Tarentino, committit ut illud, sicut moris est, auctoritate nostri officii transumi et in publicam formam redigi faceremus ut, autentico apud eundem dominum principem remanente, transumptum per diversas partes prout sibi liceret secure transmitteret. Nos vero, viso et diligenter inspecto privilegio predicto, quia illud invenimus et vidimus legitimum, non corruptum, non mutatum, non abolitum, non abrasum nec in aliqua parte sui viciatum, omni suspicione carens, immo munitum sigillo pendenti de cera rubea ipsius domini nostri regis in prima sui figura sistenti, de verbo ad verbum, nullo addito vel diminuto, ipsum transcripsimus et in presentem publicam formam redegimus ad fidem rei geste im posterum faciendam. Cuius privilegii forma per omnia talis erat:

Conradus secundus, regnorum Ierusalem et Sicilie rex ac dux Savie, notum facimus universis quod nos, confisi de fidelitate, dilectione, prudentia et nimia puritate nobilis viri Manfredi, principis Tarentini, dilecti patris et fidelis nostri, a quo in etatis nostre teneritate beneficia multa et servicia grata cognoscimus, de consilio et voluntate illustris mulieris domine regine Helisabet, karissime matris nostre, ac nobilium virorum Lodoyci et Henrici, ducum Bavarie et comitum Reni, ac aliorum nostrorum consiliariorum, eidem Manfredo, principi Tarentino, balium nostrum regni Sicilie usque ad annos nostre pubertatis plenarie duximus committendum, dantes eidem in hoc medio tempore auctoritatem, potestatem et facultatem omnem quas nos habemus in regno nostro Sicilie aut haberemus si ibidem personaliter adessemus, tam stabilia nostra quam mobilia omnia sue tutele procurationi et balio firmiter committentes, donationes civitatum, castrorum, villarum,

tenimentorum, comitatum, baroniarum, feudorum ac etiam de pertinentibus possessionibus nostro demanio commissiones et pacta quecumque fecerit et quibuscumque grata et firma habebimus et omni tempore facta et facienda inviolabiliter curabimus retinere, quicquid ordinaverit de persona nostra cum domino apostolico aut de regno nostro Sicilie vel de rebus nostris habitis vel existentibus extra regnum predictum totum perpetuo habituri. Quod autem huius privilegii nostri auctoritas perpetuo robore infra prescripta tempora fulciatur, ipsum fieri et sigillo maiestatis nostre pendenti iussimus communiri. Dat(um) in castro Guassemburch(i), octavo mensis iunii quarte decime ind(ictionis).

Quod autem presenti scripto transumpto ex autentico privilegio fides debita prebeatur, ipsum de mandato ipsius domini principis subscriptionibus nostris duximus muniendum. Actum in campis prope Sanctam Luciam, nono mensis iulii, quarte decime ind(ictionis).

(S.T.) Ego predictus Nicolaus presens publicum scriptum scripsi et subsignavi.

✠ Ego predictus Iacobus, regius Bibini iudex, interfui et manu notarii predicti me subscripsi.

✠ Ego Guillelmus de Agrigento, regius iudex eiusdem terre, predicta testor.

✠ Ego Nicolaus de Iudice de Melfia interfui.

✠ Ego Iohannes de Philipo testis sum.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, ut supra exemplavi de instrumento scripto per manum Nicolai, publici notarii Bibini, ut in eo vidi et legi, nil addito vel minuto quod mutet sensum vel variet intellectum, et in publicam formam redegi, mandato et auctoritate domini Guillelmi Bucanigre, capitanei populi Ian(uensis), millesimo CC<sup>o</sup>LX<sup>o</sup>, indictione II, die XVII iunii, presentibus testibus Opicino de Musso, Festa de Rivarolia et Iacobo Isembardi, scribis, Symone de Sancto Syro, Enrico Drogo et Petro Dentuto.

<sup>a</sup> De eodem negotio *in D.*

1257, luglio 26, Santa Igia

*Guglielmo, conte di Capraia, giudice di Arborea e vicario dei Pisani in Sardegna, Giovanni Visconti, giudice di Gallura, Gerardo ed Ugolino Guelfo, giudici del regno di Cagliari, Otto di Gualducio, comandante dell'esercito pisano, da una parte, Iachino Calderario, podestà di Santa Igia, e Tagliaferro Avvocato, capitano genovese, dall'altra, definiscono le condizioni di resa del castello di Santa Igia fatta dai Genovesi ai Pisani.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 248 v.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 256 r., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 256 r., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in VIII<sup>a</sup>, supra in CXVI<sup>a</sup> de eodem».

C è così autenticata: «(S.T.) Ego Guibertus de Nervio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi (*corretto su exemplificavit*) ut supra de registro autentico comunis Ianue ab illis videlicet que Iacobus Bonacursus notarius exemplavit de instrumento scripto manu Oberti de Guidono de Placentia notarii ut in subscriptione dicti Iacobi continetur, et hoc feci de mandato domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII<sup>o</sup>, die VIII novembris».

E d i z i o n e : *Liber iurium*, I, n. 898; TOLA, I, p. 375.

In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quinquagesimo septimo, indic(tione) XV<sup>a</sup>, die sabbato septimo kalendas augusti, Sardinea, in regno Callaritano, in plano Sancte Ygie, coram dominis comite de Selenga, Gotofredo Iudeo, marescalco exercitus, Ubaldo de Paganello, castellano castelli de Castro, Nicolao de Groseto, Gualzerio de Calzinagia, Marzucho, Ugolino Machagnono, Roseto Vicecomite, Tyriao Vicecomite et aliis multis testibus rogatis. § Cum dominus Guillelmus, comes Caprarie et iudex Arboree et terciè partis regni Calleritani et generalis vicarius Pisanorum in Sardinea existencium, suo nomine omniumque suorum familiarum et vice et nomine omnium Pisanorum existencium in Sardinea, et dominus Iohannes Vicecomes, iudex

Gallurii et tercię partis regni Callaritani, suo nomine et nomine et vice omnium illorum tam militum quam peditorum qui pro eo sunt districtuales, et Gerardus comes et Ugolinus Guelfus comes, iudices tercię partis dicti regni Callaritani, eorum nomine et nomine et vice illorum militum et peditum qui pro eis sunt districtuales, atque dominus Otto de Gualducio, armiragus galearum et conestabulus tocius exercitus Pisanorum facti apud Sanctam Igiam sub eodem domino Guillelmo, comite et iudice Arboree, factum<sup>a</sup> pro Pisano comuni et nomine et vice omnium Pisanorum qui in Sardinea habitant vel accessi sunt de novo in obsidione apud predictam villam Sanctę Ygie, concorditer, ex una parte, et ex alia dominos Iachinum Calderarium, potestatem populi et ville Sanctę Ygie, et Taliaferum Advocatum, capitaneum militum pro comuni Ianue, Benenatum de Lero mareschalcum, Philipum Mantegacium de Placentia, Nicolosium Negrinum, Marianum Curraum, curatorem ville Sanctę Igie, Ugolinum de Cornu, Travosum Bucaleum, Petrum Conium, Iohannem Corsum, Petrum Mazagutum, Tintum Conium, Iohannem Bordonum, Ceparium Prezam, Bonanum Capazam, Sardos Sanctę Igie, et pro comuni et universitate iam dicte ville, de hominibus omnibus habitantibus et qui sunt in Sancta Igia, tractassent et ordinasent pacem et veram concordiam, qua fine debito diligunt terminare, ergo autem convenerunt et promiserunt supradictus dominus Guillelmus comes, nomine predicto, nomine et vice omnium Pisanorum in Sardinea existentium et nomine et vice illorum omnium qui ad sua insigna reducant, et supradictus dominus Iohannes Vicecomes, iudex Galurii, nomine supradicto, et domini Gerardus comes, Ugolinus Guelfus comes, iudices tercię partis regni Callaritani, nomine ian dicto, et dominus Otto de Gualducio, armiragus galearum et conestabilis et ancianus tocius exercitus supradicti, factum<sup>a</sup> pro Pisano comuni apud Sanctam Igiam sub eodem magnifico viro domino Guillelmo, comite et iudice Arboree, dederunt, concederunt, deliberaverunt et firmaverunt supradictis dominis Iachino Calderario, potestati ville predicte, et Taliaferro Advocato, capitaneo militum pro comuni Ianue, omnibusque aliis tam Lombardis quam Ianuensibus et tam aliis hominibus omnibus quam Ianuensibus et omnibus Terramagnensis fiduciam<sup>b</sup> plenam, liberam et generalem, tam in rebus quam personis, extrahendi et ducendi equos et animalia et alias res omnes quos vel quas habent vel habere videntur in Sancta Igia aut extra Sanctam Igiam quocumque loco essent in regno Callaritani et vendere et alienare et quicquid inde voluerint facere. Item promiserunt et convenerunt associare ipsos milites cum dicto capitaneo

vel facere asociari de bona et ydonea societate extra regnum Callaritanum usque in Sasary vel in securo loco, et quod preparabunt et curabunt preparari facere tres galeas fornitas panis et aque et casei et de remis, sine hominibus, in quibus ire possit dominus Iachinus Calderarius potestas cum suis servantibus omnibus qui sunt in Sancta Igia pro comuni Ianue sani et salvi usque in civitatem Ianue vel ad locum Portisveneri. Item quod predicti domini iudex Arboree, Iohannes Vicecomes, iudex Gallurii, et alii domini omnes de Sardinea non tractabunt nec ordinabunt malum nec dedecus, perditionem vite nec membri neque sensi, palam nec privatim, ipsorum dominorum Iachini et Taliaferri omniumque aliorum hominum qui in Sancta Igia morati sunt pro comuni Ianue, et quod aliquis Pisanus nec de eorum parte non faciat nec faciet ofensionem aliquo modo supradictis et si sciverint aliquem vel aliquos illud facere velle vel fecisse, bona fide vetabunt et quam cicius potuerunt ipsum vel ipsos destruebunt aut destrui facient et quod aliquis supradictorum detineri non possit videlicet Ianue pro aliqua causa. Si vero aliquis Terramagnensis infirmus esset in Sancta Igia ut post alios pro aliquo impedimento remaneret ut non posset cum aliis appropinquare, quod erit sanus et salvus et quod sue res amittere non possit. Item quod villa Sancte Igie amodo habetur et tenetur pro comuni Pisano in forcia et virtute supradicti comunis et non alicuius domini Sardinee et quod comune Pise semper habeat unum [rectorem] sive potestatem in dicta villa ad rationem faciendum cuilibet conquerenti alicuius persone ville Sancte Igie, ita quod villa Sancte Igie et ho[m]ines in ipsa habitantes tenentur et habentur eo modo et forma quod habentur et tenentur homines castelli de Castro pro Pisano comuni. Item promiserunt [et convenerunt quod] comune Pisanus nec aliquis pro Pisano comuni nec aliquis iam dictorum dominorum neque singularis persona ullo ingenio vel modo possit nec de[beat neque poterit] aliquod debitum abhinc retro factum petere alicui viro Sancte Igie aut ab aliqua persona ipsius ville nec ab aliquo homine [nec ab] aliqua persona qui fuit de familia aut de masnata domini quondam marchionis Chiani, cum instrumentis neque sine instrumentis, ut dici aut opponi possit quod aliquis supradictorum compelli non possit ad ipsum debitum solvendum aut ad aliquod restituendum et penitus sit irritum et cassum et nullius augmenti et peticio nil valeat et similiter intelligatur et habeat locum tam de commendatione pecunie seu rerum quam de alio negotio. Item convenerunt et promiserunt quod si aliquis Pisanus faceret molestationem de verbis cum aliquo Sancte Igie vel qui moratus sit pro comuni Ianue in Sancta Igia occa-

sione [preterite guerre], quod futurus rector fieri faciet inter eos pacem et domini supradicti nec aliquis ipsorum non debeant morari pro habitante in dicta villa. Item promiserunt et convenerunt quod illi qui steterunt apud aliquem dominum abhinc retro pro sentenciis definiendis aut micidiis aut pro aliqua alia causa non possint nec debeant pro aliqua persona calopniari nec inculpari neque reddere dampnum, nec reddi facere dedecus pro aliqua causa nec suis heredibus de verbis nec de factis. Item promiserunt et convenerunt quod omnes carcerati qui sunt in Sardinea et qui pro Pisano comuni sunt detenti aut pro aliquo Pisano in Sardinea alargiti fuerunt et relaxati et similiter illi carcerati qui sunt in Sancta Igia debeant alargiri. Item promiserunt et convenerunt [quod terre et poss]essiones domus et res omnes quas hodie habent homines Sancte Igie et mulieres videlicet existencium in dicta villa et qui iverunt extra villam [occasione ville, tam extra villam] quam intus, in toto regno Callaritano tam possessiones quam debita et debita domini marchionis Chiani et domini quondam iudicis [Guillelmi habeant libere, sane] et expeditas, sine aliqua molestatione, et habebunt et erunt omnes tam Sardi quam alii de masnata reversi et restituti [in eorum locis, terris et domibus] et bonis tamquam erant et fuerunt tempore vite domini marchionis supradicti, in omnibus capitulis superius factis semper intelligatur tam de [masnata domini quondam marchionis] et hominum de masnata quam Sardorum. Insuper quod dominus Benenatus de Lero, Iacobus Marchionis, Ventura [Archarius, Henricus Archarius], Bondinus Fraypanis, Coxius de Sperevello, Bernardus de Cornu, Bonusacursus de Bonodie positi fuerunt / (c. 249r.) et restituti in eorum locis, terris et possessionibus, bonis mobilibus et immobilibus velut erant et fuerunt tempore vite domini marchionis supradicti quondam, et insuper domus prefati Bonacursi de Bonodie que sunt in castello Castri et que retente sunt hodie pro quibusdam suis creditoribus indebite proculpantis quod fuerint libere restitutus, sine molestatione persone alicuius. Item promiserunt quod villa Sancte Igie fuerit<sup>d</sup> et faciebunt aptari et amplificari et curabunt eam amplificare et non removere ipsam de suo solo nec destruere et in ipso statu ubi hodie quiescit habere et tenere, salvo quod muri et fossi et porte destruantur. Predicta omnia et singula supradicti domini, quilibet pro se, et supradictus dominus Otto de Gualducio et castellani castrorum omnes et comiti galearum et omnes vexilla ferentes et anciani et consiliarii societatum Pisani populi iurabunt et iuraverunt attendere et observare bona fide et sine fraude et dolo super eorum animis corporaliter, si Deus eos adiuvet, ad sancta Dei evangelia,

pena vero obligata pro sese et comuni Pisarum supradictis dominis Iachino Calderario et Taliaferro Advocato, recipientibus nomine et vice potestatis et capitanei et comunis Ianue et etiam eorum nomine, ad decem milia marcharum puri argenti quod predicti, nomine comunis et capitanei et potestatis Ianue pro comuni Ianue, sub curia Romana et maiori cathedra<sup>e</sup> cum effectu exigi possit tociens quociens contrafactum erit, ratis manentibus omnibus supradictis, et ren(unciaverunt) omni legum auxilio omnique exceptioni et legi que dicit « quemque pro parte ». Et supradicti domini Iachinus Calderarius, potestas, et Taliaferrus Advocatus, capitaneus, eisdem convenerunt et promiserunt dare vilam vacuum de Ianua et Terramagnensis et iuraverunt predicta omnia et singula bona fide et sine fraude attendere et observare, si Deus eos adiuvet, ad sancta Dei evangelia. Et plura instrumenta unius tenoris fieri rogaverunt.

(S.T.) Ego Obertus de Guidono de Placentia notarius, precepto suprascriptarum partium, huic interfui et rogatus hanc cartam ita scripsi.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, ut supra exemplavi de instrumento scripto manu Oberti de Guidono de Placentia notarii ut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, et in publicam formam redeggi, mandato et auctoritate domini Guillelmi Bucanigre, capitanei populi Ian(uensis), anno dominice nativitatis millesimo CC<sup>o</sup>LX, indictione secunda, die XVII iunii, presentibus testibus Opicino de Musso, Festa de Rivarolia et Iacobo Isembardi, notariis, Symone de Sancto Syro, Enrico Drogo et Petro Dentuto.

<sup>a</sup> factum: così B    <sup>b</sup> nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: [Fi]dancia data illis de Sancta [Igia] per Pisanos et de ea non diruenda [et r]emovenda de loco ubi erat sub pena marcharum x    <sup>c</sup> restitutus: così B    <sup>d</sup> fuerit: così B    <sup>e</sup> corretto su cacathedra

745

1250, marzo 4, Genova

*Girardo de Corrigia, podestà di Genova, da una parte, Raimondo Berengario e Ugo Mercaderio, ambasciatori della comunità degli uomini di Grasse, dall'altra, rinnovano per 29 anni l'antica convenzione stipulata nel 1171.*

C o p i a autentica di imbrevitura [B], *Vetustior*, c. 249 r.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 257 r., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 257 r., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in XXXVI<sup>a</sup>».

C è così autenticata: «(S.T.) Ego Guibertus de Nervio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi hec ut supra de registro autentico comunis Ianue ab illis videlicet que Iacobus Bonacursus notarius exemplavit de cartulario Enrici de Bisanne scribe sicut in subscriptione dicti Iacobi continetur, et hoc feci de mandato domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abreviationis, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII<sup>o</sup>, ind(ictione) X<sup>a</sup>, die VIII novembris».

E d i z i o n e : *Liber iurium*, I, n. 787.

De Grassa.

✠ Nos Girardus de Corrigia, Ianuensis civitatis potestas, de beneplacito et auctoritate consilii Ianue per cornu, campanam et vocem preconiis more solito congregati, ad quod consilium vocati fuerunt sex de qualibet compagna electi ad brevia secundum formam capituli, nomina quorum consiliariorum et illorum de compagnis inferius scripta sunt, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, confirmamus et approbamus atque renovamus vobis Raymundo Berengario et Ugoni Mercaderio, nunciis et ambassiatoribus senescalchi domini Karuli, Dei gratia illustris comitis Provincie, et universitatis hominum Grasse, usque ad annos viginti novem proxime venientes conventionem veterem que olim facta fuit inter comune Ianue et comune de Grassa inferius descriptam, promittentes, nomine et vice comunis Ianue, vobis, recipientibus predicto nomine, ipsam conventionem attendere et observare dicte universitati et hominibus Grasse usque ad dictum tempus annorum viginti novem et non contravenire in aliquo, salvo quod homines Grasse isto anno, silicet tempore nostri regiminis, solvant dicitum sicut venditum est in calegis. Versa vice, nos dicti Raymundus Berengarius et Ugo Mercaderius, sindici, nuncii et ambassiatores universitatis et hominum Grasse, nomine ipsius universitatis, promittimus vobis dicto domino Girardo de Corrigia, potestati Ianue, recipienti nomine comunis Ianue, dictam conventionem attendere et observare comuni Ianue usque ad dictum tempus annorum viginti novem et non contravenire in aliquo et eam, nomine dicte universitatis hominum de Grassa, vobis, nomine comunis Ianue<sup>a</sup>, confirmamus et approbamus et renovamus usque ad terminum

supradictum annorum viginti<sup>b</sup> novem. Tenor autem conventionis veteris talis est <sup>1</sup>:

Nomina consiliariorum et ceterorum de compagnis sunt hec: Obertus Aurie, Ferrarius de Castro, Iacobus Maloucellus, Symon Melchus, Guillelmus de Bulgaro, Ansaldus Bachemus, Martinus de Maraboto, Symon Guercius, Symon de Claritea, Rubeus de Turcha, Guarnerius iudex, Nicola de Guisulfo, Montanarius Guercius, Iacobus de Nigro, Marinus Ususmaris, Nicola Cigala, Enricus Ceba, Napulionus de Vultabio, Nicola Squarçaficus, Murrinus Malocellus, Symon Tornellus, Otto Guaracus, Iohannes Calvus, Amicus Streiaporcus, Ottobonus de Camilla, Iohannes cancellarius, Nic(olaus) Comes, Albertus de Albizola, Nicolosus Malerba, Castellanus de Savignono, Murruel Maloucellus, Nic(olaus) Albericus, Lanfrancus de Carmadino, Iacobinus de Vivaldo, Lanfrancus Pignolus, Enricus Calvus, Iohannes Bisacia, Andriolus de Turcha, Miroaldus de Turcha, Lanfrancus Antiochia, Enricus Arcantus, Matheus Pignolus, Ansaldus Fallamonaca, Willelmus Guercius, Opicinus Lardus, Bartholomeus Bachemus, Vivaldinus de Vivaldo, Belmustinus Lercarius, Otto de Nigro, Symon Lomellinus, Petrus Mazanellus, Pascalis de Balneo, Symon de Baldizono, Ansaldus de Baldizono, Rollandus Barlaria, Beltramis Vicecomes, Petrus Cairatus, Anfussus Arcantus, Iacobus Barrachinus, Guillelmus Picamilius, Martinus bancherius, Guillelmus de Insulis, Guaschus Sardena, Lanfrancus Albericus, Willelmus Mignardus, Iacobus de Levanto, Iacobus Contardus, Vivaldus de Lavania, Willelmus Alfachinus, Obertus Bucucius, Guillelmus Merlonis, Embriacus de Castro, Castellinus de Castro, Ansaldus de Asture, Iacobinus de Nigro, Marinus Embronus, Manfredus Verrus, Iacobus Beacqua, Willelmus Barcha, Fulco de Castro, Antonius Advocatus, Ingo Galleta, Symon de Tiba, Nicola Lecanuptias, Symon Embronus, Iohannes de Stabili, Willelmus de Camilla, Manuel Castanea, Willelmus Bassus, Petrus de Zaritea, Willelmus de Volta, Iohannes Vicecomes, Iohannes Albericus, Bulgarinus de Bulgaro, Petrus Iavaldanus, Ginatha Cavarruncus, Martinus Tornellus, Otto de Insulis, Otto de Cruce, Petrus Dentutus, Symon de Prementorio, Iacobus de Murta, Albertus Cassicius, Conradus Guaracus, Petrus de Mari, Iacobus Curlus, Enricus bancherius, Iacobus Streiaporcus, Ansaldus Mallonus, Isembardus de Roderico, Ogerius Lardus, Enricus Lecavelum, Nic(olaus) de Mari, Iohan-